CBH-BP”;  

Considerando o Treinamento a ser realizado para tomadores de Recursos do FEHIDRO/2025; 

Considerando saldo remanescente dos recursos da CFURH, conforme Planilha 1 da 

Deliberação Ad Referendum CBH-BPG n.º 318/2025 da ordem de R$ 1.365.382,35 (hum 

milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos). 

Delibera: 

Artigo 1º - Fica estabelecido para até às 23h59 do dia 08/08/2025, o prazo limite para inserção 

da documentação no site do SIGAM/SIMA (ambiente.sp.gov.br), pelos interessados na 

obtenção dos recursos.

[...]

Artigo 2º - Serão adotadas as mesmas diretrizes e critérios da Deliberação CBH-BPG n.º 

308/2024, exceto os Artigos 9º e 11º, cujo teor foi substituído pelos Parágrafos do Artigo 1º 

desta Deliberação Ad Referendum. 

Parágrafo Único: O valor disponível, acima mencionado, da ordem de R$ 1.365.382,35 

(hum milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco 

centavos) deverá ser aplicado prioritariamente no Sub PDC 7.1 -  Ações Estruturais de micro e 

macro drenagem para mitigação de inundações e alagamentos, sendo que, não havendo 

solicitações para este fim, poderá ser destinado à outro PDC / Sub PDC.